
Částka .a " Islolk N ~jvynlho ko n trololho uhdu 2002

02/09
Dotace poskytované uranovému hornictví ze státního rozpočtu

Strana 2 15

Kontrolní akce byla zařazena do plánu kontroln í čin

nosti Nejvy ššlho kontrolního úřadu na rok 2002 pod čís

lem 02/09 . Kontrolní akc i. říd il a kontrolní závěr vypraco
val č len NKÚ Ing. Pet r Skála.

Cíle m kon troly bylo prověř i t poskytován í, čerpání a
u žiti dotací ze státní ho rozpočtu poskytovan ých urano
vému hornictví.

Kontrolováno bylo období od roku 1999 do roku 200 1
(v případě věcných souvislostí i roky přede šlé ) , pro hod
nocení plnění citů útlumového prog ramu doba od zahá
jení útlumu.

Kontrolu provedly skupiny kontro lujících NKÚ z od
boru dopra,,}, průmyslu a hospodářstv í a z územního
oddělení v Usti nad Labem v době od kvě tna do září

2002.

Kontrolovanými osobami byly:

Min isterstvo průmyslu a obchodu (dále j en ~MPO" ) ~

DlAMO, státní pod nik, se sídlem ve Stráží pod Ralskem
(dále jen ,.DIAMO").

Námitky proti kontrolním protokolům nebyly podány,

Sen á t NKÚ (ve složení: Ing . Petr Skála - předse
da, Ing. Zdeněk Brandt. JUDr. Jiří Drábek, Mgr. Marie
Hošková a Ing . Ja na Krej čová - členové) na svém zase
dání dne 9. prosince 2002

s c h v á I i I usnese ním č . 02/09/35
k o n tro l n i zá v ě r v tomto znění:

L Ú"od do kontrolovaně problematiky

Program útlum u uranového horn ictví (dále jen "utlu
mový program'j je tvořen od roku 1989 souborem usne -

Tabulka č. I

sen í vlád ČSSR ČSFR a ČR. Útlumový program v celém
rozsahu trvale zabezpečuje DlAMO, jehož zakladatelem
jeMPO.

Útlumový program byl konkret izová n v tec hnic
kýc h projek tech likvidace (dá le jen "TPL··) včetně ča

sové ho harmonogr amu předpokládané rea lizace a výše
předpokládaných nákladů . V n ávaz nosti na sc hvá len í
útl umu v p ř í slu š n ý ch usnesen ích vlá dy bylo zpraco
váno celkem sedm TPL - těžba a úprava uran u ve Strá
ži pod Ralskem, důl Ham r I ve Stráží pod Ralskem (od
roku 200 I sloučeny do je dn oho TPL) , důl Rožná vob
lastí Dolní Rožínk a, chemická úpravna Myd lova ry, lo
žisko P ř lbram. oblast západní Čechy a správa a likvi
dace ev idovaných břemen důln í a úpravárenské č in

nos ti. Součástí všec h TP L byl i sociáln í progra m řešíc!

výp latu sociálních a zdravotních dávek. Realizace útlu
mového programu pro přís luš ný rok byla podle výše
schválených rozpo č tovýc h prostředků ko nkreti zo
vána v akt ua lizaci útlumového programu (dále j en
" A ÚP"' ).

Nejv ětšl ekologický problém způsobila chemická t ě ž

ba ura nu ve Stráži pod Ralskem, kde došlo k nejrozsá h
lejší konta minací podzemních vod v České re publice.
Kontaminované vody nejsou přirozeně stabilizová ny a
bez sanačních zása hu by doš lo k znehodnoceni zdrojů

pitné vody v oblast i St ráž pod Ralskem a následné vel
kého mno žstv í pitn ých vod severočeské křídy,

Na útlumový program bylo od jeho počátku v roce
1989 do roku 200 I vy čerpáno ze státních rozpočtů

19 357 mil , Kč. V letech 1991 - 1993 byla navíc čerpána

dotace na odkup uranové ho koncentrátu do stá tn ích
hmotných rezerv ve v ýši 4 193 míl. Kč. Čerpání dotací
" kontro lovaném období let 1999 - 200 I v porovná ní
s potřebou podle TP L je uvedeno v tabulce Č . I .

(v mil. Kč)

1999 2000 2001 Celkem
1. Investi ční dotace 107,7 96,3 61,2 265,2

v tom: sanace těžbv uranu 69,1 88,1 52,3 209 ,6
útlumem vyvolané investice 38,6 8,2 8,9 55,6

2 Neinvest i č n í dotace I 114,3 I 090,9 I 411,6 3616,8
3. Dotace celkem 1+2 1222,0 1 187,2 1 472,8 3 882,0
4. Před kládami třeba podle TPL 2454,0 2664,6 1 975,0 7093 ,6

Usnesení vlády 7-C dnc 12. č ervence 2000 Č. 687 před

pokládá odstranění ve škerýc h následků těžby a zpra
covéní uranu do roku 20-10. V lokalitách Stráž pod Ral
skem a Mydlovary má pokračovat moni toríng včet ně

Tabulka Č. 2

provozu č ist i ček až do roku 2086 , Přehled potřeby fi 
nančních prostředků od roku 2002 do ukončení útlumu
podle schválených TP L a uvedené ho usnesení je v ta
bulce Č . 2.

mil. Kč
2002 2010

18907.1
20 11 2020

18063.5
202 1 2030

18 <»6.3
2031 2<»0

5 853,4
2<»1 2086

I 216.2
Celkem

62086.5



Čhtkll. .f \ 'htník :"ri ~j"yUiho kontrolnlho úřadu 2002 Strana 216

II . Skute ěnosti zjištěné kontrolou

[Ll Útlum těžb)' uranu neupravuje od jeho počátku uce
lenj' program, který by jednoznačně formuloval stra
tegický cíl, stanovil z ávazné díltí cíle u jednotli\j 'ch
lokalit a byl reálně finančně zabezpečen,

- Útlumový program z roku 1989 měl být souborem tech
nických , ekonomic k ých, personálních a sociálně-zdra

votních opatření , při nichž mělo dojít k plynulému sní
žení těžby uranu a výroby chemického koncentrátu a
současně k rozvoji náhradních výrob, V náhradních vý
robách měli být zaměstnáni z t ěžby uvoln ěni pracovn í
ci. Postupně však došlo k rozhodnutím o likvidaci
všech těžebn í ch kapacit, a tím i k nutným změnám cí lů

programu, Např. vláda v roce 199 3 rozhodla o kon zer
vaci dolu Hamr I. O dva rok]!později schválila likvidaci
tohoto dolu k 1. květnu 1995 z důvodů ncpřizn ív é ce
nové a odbytové situace na trhu s uranovým koncen
trátem a hrozby ekologické havárie znečiště ním pitn ých
vod v oblasti Stráž pod Ralskem, K rozvoji náhradních
vý rob v rámci organizačních jednotek DIAMA nedo
šlo a nepot řebné objekty byly převážně príva t ízov ány.
Od roku 1996 byl strategický cil útlumového programu
j iž definován jako odstranění všech následků těžby a
zpracování uranu, tj , uvedení krajiny do stavu obdob
ného, j ak)' byl před za háje ním těžby, při respektován í
všech legislativníc h podmínek (např, bá ňských a eko
logických).
Vzhledem k absenci jednoznačného souboru technic
kých, ekonomických, personálních a sociálně-zdravot

ních opatření k útlumovému programu nelze posoudit.
zda vyčerpan é finanční prost ředky přispěl}' k reálné
mu plněni účelu programu,

- MPO přes v ýše uveden é rozhodnutí o likvidaci Dolu
Hamr I požádalo v roce 1999 vládu o znovuzahájení
t ěžby na této lokali tě na základě podnikatelského zá
měru DIAMA. Vláda sice s obnovení m t ěžby nesou
hlasila. ale likvida čn í prá ce byly na dobu pěti měsíců

v plném rozsahu přerušen}' , MPO zároveň prosadilo
odložení zahájení likvidace u dolu Rožná z I . ledna 2002
na 1. ledna 2004,

- Strategický cíl útlumového programu (termín ukončení

rok 2(40) nebyl rozveden do závazn ých dílčích cílů s krat 
ším časovým hori zont em, Útlumo v ýprogram byl do
jednotlivých akcí rozpracován v TPL, jejichž realizace
nebyla dostatečně finančně pokryla, neboť prostřed

ky státního rozpočtu byly každoročně uvolňovány

podle aktuálních možností , Rozdíl mezi potřebami uve
denými v TPL a skutečně uvoln ěnými prostředky před

stavoval za období let 1989 až 1998 celkem 2,2 mld , Kč
a v kontrolovan ých letcch 1999 - 200I celkem 3,2 mld,K č

(tabulka Č. 1). MPO proto v AÚP operativně stanovo
valo priority reali zace pro dan ýrok. V důsledku toho
byly financovány převážně pouze nezbytně nutné vý 
daje (soci á ln ě -zdravotní dávk y a akce zaměřené na
och ranu zd raví a života občanů. zabránění ekologie
k ým havári ím č i zhoršeni životního prostředí) , To má
negativní dopad i do hospodárnosti, když nezařazení

některých akci k realizaci znehodnocuje ji ž vložené fi-

nanční prost ředky (např . odsouvání staveb pot řebných

vrtu ve Stráži pod Ralskem) a způsobuje zv ýšeni pa
sivních nákladů útlumu (např, náklady na ostrahu a
obsluhu v areálu Mydlovary),

IL2 V realizaci ůnumov é hc programu existuj í finanční

a technická rizika, která mohou vést až k ekolo
gické havárii.

- Hlavním rizikemje sanace kontaminovan ých podzem
ních vod ve Stráži Pod Ralskem, na jejíž realizaci je za
potřeb! cca 75 % všech finančních prostředků na útlum,
Při sanaci vzniká velk é množství kamence, který má být
zpracováván na další produkty. u nichž je nutné zajistit
odbyt, V přepracování kamence došlo ke zpoždění a
odbyt všech uva žovan ých produktů neni doposud za
jištěn. Kamenec přitom není možné skladovat v areálu
podniku a dlouhodobé ponechán í jeho zahu š t ě ných

roztokův podzemí může vytvoři t předpoklady pro vznik
ekologické havárie. Nezajiš t ě n í odbytu produktů

z kamence by nejen sní žilo příjmy, ale způsobilo by i na
výšení nákladů sanace v řádu miliard Kč, které by v)'
vola la nutn ost jiného technického řešení.

- Nedostatek prostředků na vlastní technický útlum mo-
hou prohloubit některé další vlivy:

zv ýš eni nákladů v důs ledku zpřísně ných ekolog ie
kých a hyg ienických norem , Např . u lokality Mydlo
vary' bylo nutno přehodnotit likvidační a rekult ivač

ní práce, aby vyhovovaly zp řísně n ý m legislativním

podmínkám podle atomového zákona Č, 18/ 1997 Sb.,
což způsobilo prodloužen í likvidace z roku 2015 na
rok 2036 a zároveň zdražení o 2, I mld , Kč, Podobné
rizíko je u ů rovn č kontaminace vod ve Stráži pod
Ralskem, kde případné zvýše ní požadavku na sníže
ní nečistot v podzemí ojeden gram na litr může zvcd
nout finanční náročnost až o I mld , Kč;

kulmínace sociá lně-zdravotních nákladů, Tyto obli
gatorní nák lady útlumového programu jsou vypl á
ceny přednostně, Jejich roční v ýše v kontrolovaném
období byla cca 46 3 mil , Kč a v roce 2010 se zvýší až
na 566 mil , Kč za rok.

- V důsledku stávaj ícího systému financování útlumo
vého programu dochází ke zpoždění až zastavení likv i
dace odkali šť', odvalů a obnovy území dot čených hor
nickou činnosti, Vzniká tak riziko ekologických násled
ků v důsledku živelních pohrom. především povodní.

- Účinnost programu může snížit i nezájem investorů o ne
potřebné objekty (zejména budovy a stal-by). Zpraco
vané TPL neřešíjejich likvidaci, která by náklady zv ýšila
o desítky miliónů Kč. Neprodané objekty zároveň zvy
šují náklady na útlum. které spočívaj í především v údrž
bě a ostra ze nemovitostí (např, na ochranu neúspěšně

prodávaného objektu chemické úpravny Mydlovary
bylo v letech 1999 až 200 I vynaloženo 13 mil. Kč), Mal)'
záje m investoru o podnikání v dot čených oblastech
má dop ad i na oblast sociá lní, protože nedochází
k vytváření nových pracovních míst pro býval é pra
covníky DlAMA



Vhtnik :'IieJv"Hibo kont rolnibo úhdll 2002 Strana 21 7

lLJ MPO V některých případech nedůsledně řídilo pro
gram útlumu. což mělo za následek nehospodárné
vynaložen i prostředků.

- MPO odložilo ter mín ukončeni t ě ž by uranu na dole
Rožná, což zvýšil o ná roky na státní rozpočet. Nap ř .

část nákladu na utlum měla být hrazena příjmy z prodeje
uranového koncentrátu . Příjmy budou oproti předpo

kladům nižší o 98,2 mil. Kč a tento rozdíl má b ýt nahra 
zen prost ředky stát ního rozpočtu .

- MPO nedostatečněa se značným zpožděním ustanoví
10 pravidla pro zahrnutí režij ních nákladů DlAMA do
čerpání dotace. DlAMD tak čerpa lo v letech 1999 
2000 ze státního rozpočtu o 46,2 mil. Kč více, než sta
novillimit v AÚP,

- MPO se pti své kon trolní či nnost i nezab ývalo hospo
dařením DlAMA. Zejména si ncov ě řovalo , zda DlA
MO přednostně použ ívá prostředky vlastních vol ných
zdrojů na realizaci útlumového programu, jak mu uklá
dá příslušná směrnice Min isterstva financi.

II .... DIAMO v dále uvedených případechnedostatečně

chránilo investiční majetek pořízený ze státního
rozpočtu. použilo dotaci k jinému účelu, než bylo
určeno,nebo nepostuponlo dostatcčně transparent
ně při zadávání veřejnýchzakázek.

- DIAMO pou žilo v roce 200 I prostředky individuální
investiční dotace ve v ýš i 350,2 tis , Kč na úh radu č in

ností ne investi č ního charakteru (především opravy a
čištěni).

- DIAMO pti zadáváni veřejných zakázek
v roce 1999 zadalo bez výběrového řízení veřejnou

zakázku na j ednu inženýrsko-invcsnčn í akci ve výši
286,8 tis. Kč pouze na základě objednávk y prac í;
v roce 1999 na základě výběrového řízení uzavřelo

smlouvu s cenou I 9 12, I tis. Kč, ačkoliv ' ) 'bran)'
uchazeč předloži l nabídkovou cenu ve výš i I 489,5
tis , Kč:

na základě výzvy třem zájemcům namísto pěti uza
vřelo v roce 1999 dvě smlouvy v celkové výši 2 2...4
tis . Kč a v roce 2000 ve výš i 2 637 tis , Kč,

DL V)'hodnocení

Útiumo\"ý program těžby uranu se postupem doby stal
programem líkvídace, kterj' má podle usnesení ylády
řešit odstranění ná.dedkůtěžbyuranu v termínu do roku
2040. Po tomto roce má pokračovat pouze tn 'alý monito
ring, a to až do r oku 2086. Od počátku útlumu v roce

1989 do konce roku 2001 bJlo spotřebcvéno 19.... mld Kč

ze státního rozpočtu a pro období od ro ku 2002 do ukon
čení likvidace je MPO uváděnapotřebadalších 62,1 mld.
Kě. Fínančně nejnáročnější cíle útlumového programu
jsou sanace zneěíšt ěnýeh podzemních vod ve Stráži pod
Ralskem a soc iálně-zdravotní dávky vyplácené podle
zá\'aznj'ch prán1Ích předpisů.

Útlumo\')' programje tvořen souborem vládních usne
sení. ve kterých je fínanccvám stanoveno podle aktuál
ních možností státního rozpočtu, Uveden ýzp ůsob finan
cování spolu s absencí pevně stanovených dílčích cílů

ztěžuje účelné a hos podárné financo\"ání útl umového
programu a jeho kont mlu, Tento stav umožnil např. MPO
prodloužit těžbu uranu na dole Rožná nebo již po zahá
jení likvidace projevit v roce 1999 snahu o obnoven í těž
by na dole Hamr-ve Stráži pod Ralskem, která sice nebyla
schválena. ale vedla k dočasn ěmn zastavení likvidace.

Ze státn ího rozpočtu bylo do roku 2001 uvclněnc

o cca 25 % méně finančních prostředku, než bylo před

pokládáno. V důsledku toho jsou reatízovány především

nejduležitějšípriority, a to vyplácení socí áfně-zdravot

ních dávek. odstraňování nej horších ekctogick ých ná
sledku apod. Náklad)' na realizaci útlumového progra
mu mohou Z\'ýšit i některá další existující rizika
v technických projektech likvidace, jako např . nezajiš
tění odbytu produktu z kamence \'Znikajícíbo při sanaci
chemické těžbyve Stráži pod Ralskem nebo rizíka V)'

plj'njící z přísnějších ekcloglck ýcb a hygienických
norem (míra znečištěníspodních vod), Uvedené skuteč

nosti značnězpochybňují reálnost stancvenébo termí
nu ukončení likvi dace do roku 2040 a n-yšují pravděpo
dobnost vzniku ekologických havárií.

MPO při řízeníprogramu nevyčerpalo všechny mož
nosti. které by mohl)' zlepšit jeho Ilnancován í. Jde pře

devším o

- účinnou podporu podnikání \' dct čen ý eb oblastech.
neboť n"ýšcní podnikatelskj'ch aktivit b)' pomohlo ře

šit problém prodeje nepotřebného íevestlčníhomajet
ku DIAMA a navíc by částečně snížilo náklad)' na vj'
platu sociálních dánk;

- projednání možnosti použít na útlum prostředky

z pr fvattzace od Fondu národního majetku ČR, nebot'
byl zprivatizován majetek D1A'\'IA v účetní hodnotě cca
J mld Kč;

- ověřeni řádného hospodaření se státním majetkem ze
strany DIAMA. a to předevš ím. zda na realizaci ů ttu

mového programu přednostně použtvá vlastní voln é
zdroje.


